ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SGDĐT-KHTC

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm 2023

‘

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo 21 quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông công lập;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của Ủy ban

nhân dân Thành phố ban hành Quy chế về mua sắm tài sản công theo phương

thức tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế về

mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn thành phố Hồ Chí

Minh ban hành kèm theo Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể sửa đổi khoản 3 Điều 2

như sau:

“3. Đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư;

đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên; đơn vị sự nghiệp công

lập tự đảm bảo một phần chi thường xuyên khi mua sắm tài sản thuộc danh mục

mua sắm tập trung từ nguồn kinh phí của Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp thì

không thuộc đối tượng bắt buộc thực hiện mua sắm tập trung”.

Trong thời gian qua, việc mua sắm máy vi tính để bàn phục vụ cho công

tác dạy học tại các cơ sở giáo dục công lập gặp nhiều khó khăn do một số

nguyên nhân khách quan và hạn chế, bất cập khi thực hiện quy định tại Quyết

định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

Căn cứ nội dung sửa đổi, bổ sung theo Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND

ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố nêu trên, để đảm bảo việc

chuẩn bị máy vi tính phục vụ công tác dạy học theo Chương trình giáo dục phổ

thông 2018 và các nhiệm vụ giảng dạy, đào tạo của ngành giáo dục và đào tạo,

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị một số nội dung như sau:

Về lập kế hoạch mua sắm máy vi tính

để bàn phục vụ công tác dạy học

trong các cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

2

1. Đối với Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và

21 quận, huyện

Triển khai Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 23 tháng 02 năm 2023

của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế về

mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn thành phố Hồ Chí

Minh ban hành kèm theo Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đến các đơn vị cơ sở giáo dục

công lập trực thuộc nghiên cứu, cập nhật để thực hiện việc mua sắm tài sản công

theo đúng quy định.

Chỉ đạo các đơn vị cơ sở giáo dục công lập trực thuộc rà soát thực trạng

máy vi tính hiện có, cân đối nguồn kinh phí Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp

tại đơn vị, xác định nhu cầu, xây dựng và trình phê duyệt kế hoạch mua sắm

máy vi tính để bàn trong dự toán năm 2023 theo thẩm quyền để đảm bảo điều

kiện dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và các nhiệm vụ giảng

dạy theo quy định.

2. Đối với Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông công lập và

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Cập nhật, nghiên cứu Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 23/02/2023

của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế về

mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn thành phố Hồ Chí

Minh ban hành kèm theo Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh để thực hiện việc mua sắm tài sản

công theo đúng quy định.

Khẩn trương thực hiện rà soát thực trạng máy vi tính hiện có, cân đối

nguồn kinh phí Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp tại đơn vị, xác định nhu cầu

và xây dựng bổ sung kế hoạch mua sắm máy vi tính để bàn trong kế hoạch mua

sắm tài sản công dự toán năm 2023 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Kế

hoạch – Tài chính) trước ngày 15/03/2023 để tổng hợp làm cơ sở phê duyệt

nhằm đảm bảo điều kiện dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và

các nhiệm vụ giảng dạy theo quy định.

(Đơn vị có nhu cầu bổ sung thực hiện theo Biểu mẫu số 3 - Kế hoạch mua

sắm tài sản công năm 2023 đính kèm theo Công văn số 3493/SGDĐT-KHTC

ngày 23/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện dự toán ngân sách

năm 2022 và triển khai xây dựng dự toán ngân sách năm 2023, kế hoạch tài

chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2023-2025 đã triển khai trên trang thông

tin của Phòng Kế hoạch – Tài chính, mục Thông báo)

3. Lưu ý

Kế hoạch mua sắm tài sản, trang thiết bị dạy học phải phù hợp với Quyết

định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 22/8/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố

ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng lĩnh vực

giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định số

48/2022/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa

3

đổi, bổ sung Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND

ngày 22/8/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành tiêu chuẩn, định mức

sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn

Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo gửi đến các cơ quan, đơn vị nội dung nêu trên để

thực hiện.

(Đính kèm các Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố, gồm: Quyết

định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25/11/2019; Quyết định số 10/2023/QĐ-

UBND ngày 23/02/2023; Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 22/8/2020;

Quyết định số 48/2022/QĐ-UBND ngày 21/12/2022)./.

  KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- P.GDMN, P.GDTH, P.GDTrH;

P.GDTX CN&ĐH (để phối hợp);

- Lưu: VT, P.KHTC (Nga).

		2023-02-27T11:06:04+0700

		2023-02-27T13:24:27+0700

		2023-02-27T13:33:45+0700

		2023-02-27T13:55:41+0700

		2023-02-27T13:55:41+0700

		2023-02-27T13:55:41+0700

		2023-02-27T13:55:41+0700